
 

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA A GYMNÁZIUM STARÉ MĚSTO 

VELEHRADSKÁ 1527, 686 03 STARÉ MĚSTO 

 

PROFILOVÁ ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 
 
Školní rok: 2023/2024 
 
Zkouška proběhne v souladu s ustanovením § 79, odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s ustanovením § 14a, § 14c a § 19 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 
ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Kombinace forem 

• písemná zkouška 

• ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 
 

1. PÍSEMNÁ ZKOUŠKA 

Délka konání: 120 minut včetně času na volbu zadání 

Rozsah textu: minimální 250 slov 

Počet zadání: 4, po zahájení zkoušky si žák jedno zvolí 

Způsob záznamu vytvořeného textu: ruční na záznamové archy 

Povolené pomůcky: Pravidla českého pravopisu 

Termíny: jarní zkušební období – duben 2024 

 podzimní zkušební období – září 2024 
 

2. ÚSTNÍ ZKOUŠKA PŘED ZKUŠEBNÍ MATURITNÍ KOMISÍ 

Ředitel školy zveřejní jeden Školní maturitní seznam literárních děl pro všechny obory vzdělávání. 
V seznamu jsou uvedena kritéria pro sestavení žákovského seznamu literárních děl 

Žák odevzdá vlastní seznam literárních děl do 31. března 2024 pro jarní zkušební období, do 30. 6. 2024 
pro podzimní zkušební období. 

Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího 
úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti 
a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu. 

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního listu. 

Čas přípravy k ústní zkoušce: 20 minut 

 
Staré Město 1. září 2023 
 
 
Mgr. Bedřich Chromek 
ředitel školy 
 


